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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza kvality služeb poskytovaných v Hotelu

Buchlovice tuzemským hostům. První část je zaměřena na teoretický výklad základních

pojmů z marketingu, jako jsou marketing, marketingový mix, marketing služeb, služby,

teoretický popis analýz a marketingový výzkum.

Tyto získané informace jsou použity jako teoretický podklad pro další část práce.

Praktická část bakalářské práce je věnována analýze hotelu. Pomocí sestaveného dotazníku

je zjištěna míra spokojenosti zákazníků se stávajícími službami. Na základě zjištění jsou

hotelu podány návrhy a doporučení ke zlepšení kvality poskytovaných služeb.

Klíčová slova: hotelové služby, marketingový mix služeb, marketingový výzkum, PEST

analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

The main aim of the bachelor thesis is an analysis of service qualities provided by the

Hotel Buchlovice to Domestic Guests. The first part is focused on the theoretical

interpretation of basic expressions of marketing as marketing, marketing mix, marketing of

services, services, theoretical description of analyses and marketing research.

This obtained information has been used as the theoretical basis for my other part of the

bachelor thesis.

The practical part has been devoted to the analysis of the hotel. Through a special

questionnaire the extent of the customer satisfacion with the current services has been

established. Based on my findings some proposals and recommendations have

been suggested the hotel to increase the quality of the provided services.

Keywords: hotel services, marketing mix of services, marketing research, PEST analysis,

SWOT analysis
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ÚVOD

Za téma této bakalářské práce jsem si zvolila analýzu kvality poskytovaných služeb Hotelu

Buchlovice tuzemským hostům. K výběru tohoto tématu mě vedlo několik důvodů.

Prvním z nich je osobní vztah k průmyslu služeb a zejména hotelnictví, který vychází

z předchozích studií a pracovních zkušeností. Do této oblasti služeb se chci orientovat i po

skončení svých studií, a proto se mi zpracování bakalářské práce na dané téma jevilo jako

výborná příležitost proniknout hlouběji do problémů dnešního hotelového průmyslu.

Druhým důvodem je společenský význam této práce poskytující možnost zjistit nedostatky

v hotelnictví a zamyšlení nad tím, jak tyto nedostatky eliminovat.

Vzhledem k tomu, že kvalita hotelových služeb se nejspolehlivěji může měřit podle

spokojenosti hostů, bývá na kvalitu služeb v hotelu kladen velký důraz.

Vedení Hotelu Buchlovice si plně uvědomuje důležitost kvality služeb na takové úrovni,

aby hotel získal plnou důvěru a spokojenost svých hostů. Na trhu cestovního ruchu je

velmi důležité si udržet stálé zákazníky, ale také získat novou klientelu. Zejména v oblasti

hotelnictví existuje tzv. ústní reklama, kdy stávající zákazníci na základě svých zkušeností

a míře spokojenosti prezentují pozitivně, či negativně hotel ostatním (možným

potencionálním hostům)

Ve své práci analyzuji poskytované služby a marketingové prostředí s cílem zlepšit jejich

dosavadní kvalitu, zároveň získat inspirační podněty k jejich možnému zlepšování a

navrhnout vedení hotelu určitá doporučení, která by vedla ke zlepšení služeb hotelu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

„Marketing je plynulý proces probíhající v dílčích krocích, prostřednictvím něhož

management v odvětví pohostinství a cestovního ruchu plánuje, zkoumá, naplňuje,

kontroluje a vyhodnocuje činnosti navržené k zajištění jak zákazníkových potřeb a

skrytých přání, tak i cílů své vlastní organizace. K dosažení největší účinnosti vyžaduje

marketing úsilí každého jednotlivce a jeho účinnost se dále může zvýšit, či snížit činností

dalších komplementárních organizací.“ (Morrison, 1995, s. 16)

1.1 Podstata marketingu

V dnešním světě se řada podniků nechová tržně a efektivně. Přístup podniků je statický a

vyčkávací. Snaží se získat od vlády různé výhody, které jim umožní co nejdelší životnost.

Nejčastěji si vedoucí pracovníci těchto podniků stěžují na objektivní potíže, obviňují ze

svých problémů všechny ostatní, např. vládu, zahraniční konkurenci, vlastní zaměstnance

aj. Veškeré problémy jsou způsobeny spíše chybami v managementu. Existuje ovšem

i řada podniků, které se již tržně chovají, pozorně analyzují situace na trhu, zjišťují své

možnosti a snaží se jich využít ve svůj prospěch. Velmi dobře zvažují, jestli jejich výrobek

bude na trhu úspěšný, kdo bude ochoten výrobek koupit, aby jeho cena nebyla příliš

vysoká, jak bude výrobek distribuován a jakým způsobem podpoří jeho prodej. Přístup

takových firem je dynamický, protože součástí jejich podnikatelské strategie je

marketingový přístup.

Co je marketing? Marketing je slovo často používané a často zneužívané. Je nesprávně

spojováno s pojmy reklama, nebo prodej, protože náš občan se nyní stal předmětem

něčeho, na co nebyl dříve zvyklý. Různá média se snaží lidi bombardovat televizními a

rozhlasovými reklamami. V novinách a časopisech se setkáváme s rafinovanou snahou

prodat zákazníkovi téměř cokoliv. (Světlík, 1994, s. 7)

Jak bychom tedy mohli marketing definovat? Existuje velké množství definicí, jak ze

strany autorů odborných knih zaměřených na marketing, tak i řady renomovaných institucí

a společností. Všechny teorie a definice marketingu mají společný subjekt a tím je

zákazník a uspokojení jeho přání a potřeb ke spokojenosti všech, kteří jsou v transakci

zainteresováni.
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„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 1994, s. 8)

1.2 Marketingový mix služeb

Počátky pojmu marketingového mixu spadají do konce 40. Let 20. Století. Tehdy jej James

Culliton prezentoval jako „mix jednotlivých ingrediencí“. Se čtyřmi složkami marketingu

později pracoval Richard Clewett a jeho student, profesor Jerry McCarthy, představil

klasický marketingový mix (tzv. 4P). (Staňková, Vorlová, Vlčková, 2008, s. 93)

„Marketingový mix je základním pojmem marketingového procesu. Velmi dobře jej chápe

většina pracovníků moderního marketingu v řadě odvětví, zejména v těch, ve kterých se

produkují výrobky materiální povahy. Bylo by proto velice jednoduché vycházet

z předpokladu, že o něm většina manažerů již slyšela, že jej používá, a proto není třeba se

o něm v knihách o marketingu již zmiňovat.“ (Majaro, 1996, s. 39)

Marketingový mix (tzv. 4P) představil profesor Jerry McCarthy ve své knize „Marketing“

již v roce 1960. Obsahuje čtyři taktické marketingové nástroje: produkt (Product), cenu

(Price), distribuci (Distribution) a propagaci (Promotion). V marketingu služeb ale pouze

tyto 4 prvky nestačí, proto je marketingový mix služeb rozšířen o další tři prvky, neboli 3

P: materiální prostředí (physical evidence), lidé (people) a procesy (processes).

Marketingový mix služeb se tedy skládá ze 7 prvků neboli 7 P.

Marketingový mix představuje a konkretizuje všechny kroky, které organizace dělá, aby

vzbudila poptávku po produktu, či v případě demarketingu ji snížila. Tyto kroky tedy

rozdělujeme do již uvedených 4P:

1.2.1 Produkt

Produkt (služba) neoznačuje pouze konkrétní výrobek, nebo službu (tzv. jádro produktu),

ale také sortiment, kvalitu, design, obal, image výrobce, značku, záruky, služby a další

faktory, které z pohledu spotřebitele rozhodují o tom, jak produkt uspokojí jeho očekávání.

Pojem produkt neoznačuje jenom výrobek, ale může označovat i všechny služby spojené

s dodávkou výrobku - v případě prodeje počítače jsou to všechny služby od poradenství,
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jaký počítač koupit, přes sestavení a instalaci, až po pozáruční servis. (Robert Němec,

2013)

1.2.2 Cena

Cena je hodnota vyjádřená v penězích, za kterou se produkt prodává. Zahrnuje i slevy,

termíny a podmínky placení, náhrady, nebo možnosti půjčky. Obchod je možné udržet,

pokud budou zákazníci ochotni přijmout cenu produktu. Ceny dávají zisk a zisk nejenže

zaplatí současné výlohy, ale vytvoří i rezervu pro budoucnost, kdy obchod nemusí


[…]


aktualizovat. Proto dalším mým doporučením je, aby Hotel Buchlovice měl na svých

webových stránkách vlastní klientská hodnocení a další přebíraná z jiných populárních

portálů, ať už jakoukoliv formou. Také bych zařadila virtuální prohlídku hotelu a ucelenou

fotogalerii s řádnými popisky.
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Mezi hosty Hotelu Buchlovice patří především osoby, které tráví čas v hotelu z důvodu

pracovního jednání a školení. Právě po takovém vyčerpávajícím dni je nutné získat

psychickou vzpruhu a zbavit se pracovního stresu. Každý z hostů má jistě jinou představu

relaxace, ale i přesto je mým dalším doporučením rozšíření těchto služeb hotelu, např.

masáže, sauna, bazén, fitcentrum atd., i přesto, že se v blízkém okolí nachází silná

konkurence, lázně Leopoldov. Tyto služby mohou využívat nejen hosté hotelu, ale i místní

obyvatelé městyse Buchlovice. Tento program, ale i ostatní služby a sortiment hotelu, může

být hostům nabízen mimo sezónu za zvýhodněné ceny, tak, aby se vyvarovali sezónním

výkyvům.

Poslední doporučení, které bych hotelu navrhla je dětský koutek. Žádný z konkurenčních

hotelů v blízkém okolí tuto službu neposkytuje a z vlastní zkušenosti vím, že rodiče by tuto

službu velmi rádi uvítali.

To je vše k mým návrhům a doporučením, jelikož jak vyplynulo z dotazníkového šetření,

převážná většina dotazovaných respondentů byla se službami hotelu nadmíru spokojena.

Taktéž přístup vedoucího k práci je velice pozitivní, sám je svým zaměstnancům příkladem.

Kladným vztahem k práci, ochotou ocenit a motivovat personál, spolu s uvědoměním si

stávajících problémů je na dobré cestě realizovat cíl, jímž je zkvalitnění poskytovaných služeb

a následně zvýšení zisku Hotelu Buchlovice.
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ZÁVĚR

V závěru mé bakalářské práce bych chtěla připomenout, že cílem práce bylo zjistit

spokojenost zákazníků s kvalitou služeb Hotelu Buchlovice a navrhnout případné vylepšení

stávajících služeb a rozšíření o služby nové. Spokojenost hostů jsem zjistila na základě

marketingového výzkumu formou dotazníkového šetření.

Teoretická část je zaměřena na seznámení se základními pojmy týkajících se tématu

bakalářské práce. Jedná se o pojmy jako je marketing, analýza marketingového prostředí,

marketing hotelových služeb, které jsou v teoretické části blíže rozepsány a marketingový

výzkum.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje popis Hotelu Buchlovice, analýzy úrovně

poskytovaných služeb hotelu, analýzu spokojenosti zákazníků a případné návrhy a

doporučení.

Hotel Buchlovice je velmi úspěšných hotelem, který poskytuje širokou nabídku kvalitních

služeb. I přesto jsem si však dovolila navrhnout různá doporučení a opatření, o kterých jsem

přesvědčena že povedou ke zvýšení kvality poskytovaných služeb. Tato opatření vzešly

z analýz prováděných v praktické části, jako je PEST analýza, SWOT analýza Porterova

analýza hotelu.

Výsledky výzkumu dopadly velmi dobře, jelikož většina zákazníků byla se službami nadmíru

spokojena. Pro služby, se kterými hosté nebyli příliš spokojeni, jsem vymyslela možné

vylepšení.

Při zjišťování potřebných informací pro zpracování bakalářské práce jsem využila nejenom

výsledky výzkumu, ale také odbornou literaturu týkající se tématu bakalářské práce,

internetových zdrojů, výpovědí vedení hotelu a interních zdrojů.

Doufám, že některé tyto návrhy budou pro hotel atraktivní, a že časem se je podaří zrealizovat

a splnit tak přání nejen dotázaných hostů. Cíl práce byl splněn a výsledky všech použitých

analýz a následné návrhy a doporučení ke zvýšení kvality služeb jsou uvedeny v samotných

kapitolách.
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PŘÍLOHA P I:

Dotazník

1. Za jakým účelem jste navštívil/a Hotel Buchlovice?

� Turistika
� Obchodní jednání
� Navštívil(a) jsem akci zde konanou
� Jiné ..................................................................

2. Jak jste se dozvěděl(a) o Hotelu Buchlovice?

� Internet
� Propagační materiál
� Doporučení od známých/přátel
� Jiné ..................................................................

3. Oznámkujte prosím, jako ve škole (zakroužkujte):
Zdvořilost a ochota personálu recepce? 1 2 3 4 5

Kvalita a vybavení pokoje? 1 2 3 4 5

Systém rezervace vašeho pobytu? 1 2 3 4 5

Rychlost rezervace vašeho pobytu 1 2 3 4 5

Cena za poskytované služby 1 2 3 4 5

4. Co Vám na pokoji chybělo?
...................................................................................................

5. Ohodnoťte prosím služby naší restaurace
Personál 1 2 3 4 5

Prostředí 1 2 3 4 5

Kvalita pokrmů 1 2 3 4 5

Ceny pokrmů a nápojů 1 2 3 4 5

Připomínky k restauraci ..........................................................

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77

6. Doporučil(a) byste Hotel Buchlovice svým známým?

� Ano - Proč? .......................................................................
� Ne - Proč? .......................................................................

7. Už jste někdy navštívil(a) náš hotel?

� Ne � Ano – přibližně kolikrát? ....................

8. Jste?

� Muž � Žena

9. Jste ve věkové kategorii?

� Méně než 18 � 18–29
� 30–49 � 50 a více

10. Z jakého kraje pocházíte? .....................................................
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PŘÍLOHA P II: PROFILOVÝ POHLED HOTELU BUCHLOVICE
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