Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Edita Bergerová

Oponent BP:

Ing. Hana Brišová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Analýza kvality poskytovaných služeb Hotelu Buchlovice tuzemským hostům

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 38

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Hlavním cílem BP bylo analyzovat kvalitu služeb poskytovaných v Hotelu Buchlovice.

V teoretické části byla provedena charakteristika základních pojmů zaměřených na marketing služeb a marketingový výzkum.

V analytické části BP byla provedena charakteristika hotelu a popsán současný stav marketingového mixu služeb. Prostřednictvím situačních analýz PEST, SWOT a Porterovy analýzy byla provedena analýza úrovně poskytovaných služeb hotelu. Pro závěrečnou část práce je důležitá analýza v kapitole č. 9, kde autorka prostřednictvím marketingového výzkumu zjišťuje spokojenost hostů a uspokojování jejich potřeb.

S využitím výsledků dotazníkového šetření formulovala některé návrhy na zlepšení kvality služeb Hotelu Buchlovice.

Po formální stránce se v textu objevují gramatické a formulační chyby. Popisky grafů nemohou být ve formátu tázací věty. Citace literárních zdrojů není v souladu s platnou normou FaME, UTB ve Zlíně.

Otázky k obhajobě:

1. Proč ve svých návrzích nedoporučujete hotelu rozšíření parkovacích míst pro hosty, jak vyplývá ze SWOT analýzy.
2. Čím byste odlišila nabídku služeb hotelu od ostatních, aby potenciální zákazníci dali přednost návštěvě Hotelu Buchlovice?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.05.2013

.....
podpis hodnotitele BP